EDITAL Nº 32/2021 PRE/UFSM
PROGREDIR GEOPARQUE QUARTA COLÔNIA – CREDENCIAMENTO DE CURSOS

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal de Santa Maria, por meio da

Subdivisão de Geoparques, em parceria com o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável

– CONDESUS e com financiamento da Secretaria Nacional de Inclusão Social e Produtiva

Urbana do Ministério da Cidadania, através do plano PROGREDIR, torna público o

resultado preliminar do Edital 32/2021 PRE/UFSM para o credenciamento de cursos a

serem ofertados nos municípios da Quarta Colônia.

Propostas deferidas sem ajuste:

Proponente (ordem alfabética) Proposta
01 Adriano Severo Figueiró Confecção de geoprodutos a partir de moldes de

geossítios, monumentos históricos e fósseis do
Geoparque Quarta Colônia

02 Alessandro De Franceschi Importância e necessidade da Segurança do
Trabalho no ambiente e nas atividades laborais

03 André Weissheimer De Borba O Patrimônio Natural e Cultural do Geoparque
Quarta Colônia Aspirante UNESCO como inspiração
para o Bordado Livre I

04 André Weissheimer De Borba O Patrimônio Natural e Cultural do Geoparque
Quarta Colônia Aspirante UNESCO como inspiração
para o Bordado Livre II

05 Bernardo Duque De Paula Recepção e atendimento em Museus
06 Caroline Ciliane Ceretta Curso de Organização de eventos de comunidade
07 Cláudia Letícia De Castro Do Amaral Atendimento ao cliente
08 Cristiano Sausen Soares MEI na Quarta Colônia I
09 Cristiano Sausen Soares MEI na Quarta Colônia II
10 Daniel Arruda Coronel Empreendedorismo e economia solidária: As

oportunidades e benefícios na descoberta de novas
ideias

11 Danielle Neugebauer Wille Design, criatividade e inovação para valorização de
produtos locais

12 Flávia Maria De Brito Pedrosa
Vasconcelos

Criatividade e inovação: processos e produtos

13 Hazael Soranzo De Almeida Produção de Pequenas Frutas na Quarta Colônia
14 Hazael Soranzo De Almeida Produção Orgânica de Hortaliças
15 José Luiz De Moura Filho Comunicação popular para web rádio
16 José Martinho Rodrigues Remedi Cultura e Turismo na Quarta Colônia
17 José Martinho Rodrigues Remedi Elaboração de Roteiros Turísticos
18 Lana D'ávila Campanella Planejamento e Organização de Eventos
19 Lucas Veiga Avila Empreendedorismo e Economia Solidária
20 Lucas Veiga Avila Gestão e Inovação Sustentável

21 Magda Aita Monego Oficina de geleias e conservas vegetais
22 Marcelo Antonio Rodrigues Paisagismo Rural
23 Marcelo Antonio Rodrigues Produção de flores e plantas ornamentais para o

paisagismo
24 Marcelo Ribeiro Patrimônio material da Quarta Colônia como recurso

para o turismo
25 Marcos Daniel Zancan História, Língua E Cultura De Imigração Italiana Na

Quarta Colônia
26 Maria Ivete Trevisan Fossá Planejamento e Organização de Eventos Públicos e

Privados
27 Maria Medianeira Padoin Domínio Comum - Cultura e Turismo na Quarta

Colônia
28 Maristela Da Silva Souza Recreação Cultural
29 Marlene Terezinha Lovatto Elaboração de Cucas
30 Marlene Terezinha Lovatto Oficina de massas
31 Mônica Elisa Dias Pons Habilidades Culinárias Básicas e Atendimento em

Restaurantes
32 Suzane Bevilacqua Marcuzzo Geoparque Quarta Colônia: Arca de aromas e

sabores das plantas da Mata Atlântica
33 Suzane Bevilacqua Marcuzzo Guiamento interpretativo nas rotas do Patrimônio

Natural e Cultural do município de Agudo
34 Tiago João Tonin Boas práticas na produção de leite e seus

derivados.

Propostas deferidas com ajuste de carga horária:

Proponente
(ordem alfabética)

Proposta

01 Adriano Severo Figueiró Permacultura como ferramenta de inclusão socioeconômica
e produtiva sustentáveis

02 Ane Carine Meurer Compotas, Geléias e Chimias Artesanais da Quarta Colônia
03 Ane Carine Meurer Sabão, Sabonetes e Aromas Artesanais da Quarta Colônia
04 Cleusa Maria Pasetto

Stochero
Cultura e patrimônio material e imaterial da QC

05 Fabiana Perrando Coradini Ecoturismo e turismo sustentável
06 Fabiana Perrando Coradini Permacultivando o Futuro: desenvolvimento sustentável e

Permacultura
07 Flávio augusto Pretto Aplicação da identidade do Geopatrimônio Paleontológico

da Quarta Colônia em Artesanato e Trabalhos Manuais
08 Flávio Augusto Pretto Interpretação paleontológica para guias e receptivos na

Quarta Colônia
09 Gilvan Veiga Dockhorn Técnicas de recepção e atendimento para o Turismo na

Quarta Colônia
10 Jordana Marques Kneipp Gestão de Negócios e Empreendedorismo
11 Roberto De Gregori Precificação e Noções de contabilidade

Propostas indeferidas

Proponente Proposta
01 Gibsy Lisie Soares Caporal Gerenciamento das Plataformas e Mídias Sociais

(proponente docente de outra instituição)
02 Gibsy Lisie Saores Caporal Planejamento de Negócios para Empreendedoras

(proponente docente de outra instituição)

03 Roberto Lima Bordin Fotografia (documentação incompleta)
04 Roberto Lima Bordin Criatividade (documentação incompleta)

Santa Maria, 06 de dezembro de 2021.

Jaciele Carine Sell - Coordenadora de Desenvolvimento Regional e Cidadania

Giséli Duarte Bastos - Técnica em Assuntos Educacionais

Angelita Zimmermann - Técnica Em Assuntos Educacionais